⁹² „Christus vere caput est Ecclesie, quare quod sentit caput, sentit regulariter et corpus. Quod sentit dominus, sentit et servus. Si amicus tristitia corrumpitur et alicuius cuius est amicus mesticia conturbatur [...]. Ad compassionem autem ipsius nos promoveret dolorum ipsius magnitudo. Unde Tren. III: »o vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor similis sicut dolor meus«. O vos omnes, qui per viam ambuletis et qui aliquantulum de redemptione humani generis noticiam habetis, legite et per scripturas discurrite leges, examine leges et historias passioni mee coaptate et videte, si est dolor similis sicut dolor meus. Utique simile numquam accidit nec accidit inantea? [...] Videte genus passionis, videte formam amaritudinis, videte accidencia mortis, attendite priora et considerate novissima et »videte, si est dolor sicut dolor meus«, quare tecum fateor Domine Ihesu Christe, quod non est dolor similis, sicut dolor tuus”, BJ, rkps 190, f. 176v.

⁹³ Por. A. Szulc, *Homo religiosus*, s. 146–147.

ubrał⁹⁴. Warto podkreślić, że kazania nie były dla wiernych – przynajmniej tych umiejących czytać – jedynym źródłem, za pośrednictwem którego mogli się oni zapoznać z wizjami szwedzkiej mistyczki. Wiemy, że od XV w. trafiały one do modlitewników dla świeckich⁹⁵.

Tekst dialogu przypisywanego Anzelmowi z Canterbury pozwala kaznodziei uzupełnić ewangeliczny opis zdjęcia Jezusa z krzyża o pełne emocje rozmowy Maryi z uczniami⁹⁶. Oba obszerne cytaty nie tyle osadzają opis

⁹⁴ „Ponitur in Revelacione Brigide, quod cum Christus ductus fuisset ad columpnam, personaliter se vestibus exivit ad mandatum militum, solus manus suas ad columpnam applicuit, quas inimici sine misericordia ligaverunt, alligatus autem nichil omnino in se habuit. Sicut natus est, ita stabat et paciebatur erubescenciam nuditatis sue. Tunc consurgens milites flagellabant eum quatuor sibi invicem succedentibus absque misericordia, ita ut coste eius viderentur, quia ita apreciati fuerunt a Iudeis, ut nullam misericordiam in eum egerent. Cum igitur ita staret, totus cruentatus sanguine, ita ut »non inveniretur sanitas in corpore eius«, ut dictum est per Prophetam, »a planta pedis usque ad verticem«, tunc unus concitato in se spiritu dixit: »Flagellatoribus numquid vultis interficere hominem ad huc non abiudicatum?« Et statim securit vincula eius. Tunc, ut dicitur in eadem Revelacione, solus ad compulsionem militum induit se vestibus et locus ubi stabat ad colupnam repletus fuit sanguine”, BJ, rkps 1689, p. 360.

⁹⁵ J.J. Kopeć, *Nurt pasyjny w średniowiecznej religijności polskiej*, w: *Męka Chrystusa wczoraj i dziś*, red. H. Wojtyńska, J.J. Kopeć, Lublin 1981, s. 52.

⁹⁶ „Cum Yoseph deponeret corpus de cruce, Maria stabat sursum respiciens, ut cum brachium solvetur, tangeret et oscularetur, quod et fecit. Et cum depositum esset de cruce, posuerunt eum super terram bene ad tres passus cruce et Maria capud eius super synum suum accipiens, amarissime flere cepit dicens: »Heu me, Filii mi, quale modo consolacionem habeo, que mortuum coram me Te video?« Tunc accuriens Iohanes Ewangelista, cecidit super corpus, plorans et dicens: »Heu et de isto pectore potabam dulcia, nunc tristia et lamentabilia«. Tunc Maria Magdalena plus omnibus flevit super Dominum dicens: »Quis michi modo peccata dimittet?«. Tunc Dominus Ihesus ad consolacionem Matris sue et discipulorum suorum, glorificatus fuit coram eis, ita quod nulla plaga nec livor in corpore suo apperuit, preter quinque vulnera, quas est reservaturus usque in die iudicii et adeo sanus et clarus apparuit ac numquam penam passus fuisset. De quo Mater sua tristis, unde et cum aliis, qui ibi affuerunt, non modicum fuerit consolaturis. Et sepelire eum vellent, dicit mater Iohannis: »Karissime Iohannes, relinque mihi saltem mortuum filium meum, quem habere vivum non potui. Sed si sic necesse est, ut ei hoc facias, rogo ut me cum eum sepelias«. Iohannes ad hec respondit: »Scis, karissima domina, quia aliter esse non potuit et genus humanum sic redimi debuit«. Tandem invita permisit, ut sepeliretur. Et cum in sepulcrum positus esset, super sepulcrum se proiecit et in tantum flere ceperit, quod omnes discipuli et alii, qui aderat, flerent. Et cum Iohannes eam a sepulcrum amovere vellet et ad civitatem ducere, adeo lamentabiliter clamavit dicens: »Iohannes karissime amice, mihi non facias hanc iniuriam, ut me separares a dilectissimo filio meo. Quia hic expectabo donec moriar«. Tunc iterum omnes flere ceperunt, quam Iohannes tandem quasi violenter accipiens ad civitatem duxit. Quam cum videret populus, iam debilem et vestem suam conspersam sanguine, que de cruce super eam scillavit, unanimiter clamabant dicentes: »Quanta iniuria facta in Ierusalem hodie in illa pulcherrima domina et Filio eius« et compaciebatur ei”, BJ, rkps 1689, p. 360, na lewym marginesie; por. Pseudo-Anselmus Cantuariensis, *Dialogus beatae Mariae et Anselmi de*

męki w dziejach, dostarczając szczegółów dotyczących historycznych postaci i miejsc, ile wzbogacają narracją historyczną w szczegóły mające – zgodnie z listą zadań stawianych przez cytowanego powyżej Jana ze Słupcy – rozbudzić emocje słuchaczy, tak by współodczuwali z cierpiącym Chrystusem. Tę samą funkcję pełnią też przywoływane przez Jana ze Słupcy cytaty ze św. Bernarda: „Erubescat miser Christianus qui nocte ista requiescit in lecto, cum rex suus vigilet et pungnet pro eo in campo. Erubescat qui nocte ista letatur et ridet, dum rex suus tristatur et certat cum maior ratio sit dolori pro culpis propriis quam pro alienis”⁹⁷. Podobną funkcję pełniły również śpiewane po polsku pieśni pasyjne, opisujące kolejne etapy Męki Pańskiej, przeznaczone do medytacji teksty Pasji (jak choćby *Rozmyślania dominikańskie*)⁹⁸ czy wizualne przedstawienia wydarzeń pasyjnych. Te ostatnie w pełni rozwinęły się jednak w Polsce dopiero pod koniec XV w.